

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Jul/2017	Ago/2017	Set/2017	Out/2017	Nov/2017	Dez/2017	Jan/2018
RECEITAS CORRENTES (I)	1.899.923,25	1.710.195,31	2.046.792,99	1.692.528,46	1.494.801,75	2.803.639,79	1.643.372,46
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	38.729,71	17.266,20	21.780,61	27.432,01	15.000,97	48.237,49	36.514,09
IPTU	503,14	282,69	331,19	561,18	238,80	279,87	1.743,74
ISS	15.272,85	6.334,35	9.039,38	6.878,40	4.880,69	16.591,42	6.700,28
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.710,41
IRRF	22.953,72	10.649,16	12.410,04	19.992,43	9.881,48	31.366,20	24.531,61
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	828,05
Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.651,44
Receita Patrimonial	113.079,91	119.476,74	5.131,20	4.548,58	2.993,49	1.810,13	1.215,13
Rendimentos de Aplicação Financeira	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.215,13
Outras Receitas Patrimoniais	113.079,91	119.476,74	5.131,20	4.548,58	2.993,49	1.810,13	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	16.529,34	25.232,77	15.278,53	13.215,47	12.067,41	26.641,86	2.533,31
Transferências correntes	1.731.584,29	1.548.219,60	2.004.602,65	1.647.332,40	1.464.739,88	2.726.950,31	1.597.458,49
Cota-parte do FPM	916.943,81	622.047,24	522.310,18	591.926,50	608.837,87	1.171.438,28	740.730,03
Cota-parte do ICMS	237.859,67	229.391,29	253.479,55	246.257,01	249.643,39	246.755,61	272.966,77
Cota-parte do IPVA	10.012,56	9.194,78	9.086,58	8.518,06	10.256,77	4.930,79	8.081,92
Cota-parte do ITR	6,48	38,25	263,77	616,77	486,86	5,97	102,40
Transferências da LC 87/96	1.950,03	1.950,03	1.950,03	1.950,03	1.950,03	1.950,03	0,00
Transferências da LC 61/89	6.284,59	5.339,78	4.766,64	8.134,80	5.571,48	8.415,35	7.999,88
Transferências do Fundeb	378.360,44	475.656,11	665.543,13	463.526,70	291.951,49	829.066,71	341.566,46
Outras transferências correntes	180.166,71	204.602,12	547.202,77	326.402,53	296.041,99	464.387,57	226.011,03
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	160.919,61	173.592,29	158.371,36	171.480,64	175.349,26	215.274,03	205.976,21
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	160.919,61	173.592,29	158.371,36	171.480,64	175.349,26	215.274,03	205.976,21
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)</b>	<b>1.739.003,64</b>	<b>1.536.603,02</b>	<b>1.888.421,63</b>	<b>1.521.047,82</b>	<b>1.319.452,49</b>	<b>2.588.365,76</b>	<b>1.437.396,25</b>

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Fev/2018	Mar/2018	Abr/2018	Mai/2018	Jun/2018		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.985.516,93	1.642.005,45	1.779.430,78	2.294.387,84	1.660.984,15	23.653.579,16	31.948.862,88
Impostos, Taxas e Contribuições de Melho	98.576,06	40.110,98	47.889,91	30.476,32	6.210,96	428.225,31	787.517,88
IPTU	3.149,67	2.440,36	4.773,79	2.546,86	3.192,59	20.043,88	55.000,00
ISS	28.709,94	4.379,83	11.601,45	2.750,53	777,24	113.916,36	271.585,00
ITBI	1.046,99	9.116,94	2.654,73	18.845,85	193,48	34.568,40	20.227,00
IRRF	65.205,37	15.108,65	22.983,58	5.219,89	879,13	241.181,26	382.325,88
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	464,09	9.065,20	5.876,36	1.113,19	1.168,52	18.515,41	58.380,00
Contribuições	4.077,26	2.226,67	1.319,86	3.670,54	2.069,67	19.015,44	90.000,00
Receita Patrimonial	1.516,54	1.371,24	1.262,98	1.586,76	2.120,64	256.113,34	88.740,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	1.516,54	1.371,24	1.262,98	1.586,76	2.120,64	9.073,29	48.650,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	247.040,05	40.090,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	2.194,99	8.273,16	3.402,66	7.901,53	2.214,20	135.485,23	121.700,00
Transferências correntes	2.879.152,08	1.590.023,40	1.725.555,37	2.250.752,69	1.648.368,68	22.814.739,84	30.806.695,00
Cota-parte do FPM	968.365,81	652.088,77	683.693,83	839.058,43	785.738,33	9.103.179,08	11.775.000,00
Cota-parte do ICMS	235.199,90	204.004,18	232.442,67	235.477,60	231.025,53	2.874.503,17	3.418.500,00
Cota-parte do IPVA	5.002,08	9.388,20	11.432,54	11.157,53	16.844,79	113.906,60	143.000,00
Cota-parte do ITR	12,82	18,57	36,96	121,31	0,00	1.710,16	9.035,00
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	1.910,03	13.610,21	48.650,00
Transferências da LC 61/89	7.358,34	6.641,70	7.146,81	7.703,40	7.580,85	82.943,62	116.100,00
Transferências do Fundeb	1.341.468,34	487.124,22	274.855,08	651.470,33	543.617,92	6.744.206,93	7.380.900,00
Outras transferências correntes	321.744,79	230.757,76	515.947,48	505.764,09	61.651,23	3.880.680,07	7.915.510,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.210,00
DEDUÇÕES (II)	243.187,81	174.428,32	186.950,58	218.703,65	208.619,92	2.292.853,68	2.888.837,00
Contrib. do servidor para o plano de pr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	243.187,81	174.428,32	186.950,58	218.703,65	208.619,92	2.292.853,68	2.888.837,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	2.742.329,12	1.467.577,13	1.592.480,20	2.075.684,19	1.452.364,23	21.360.725,48	29.060.025,88

Pará  
Governo Municipal de Terra Alta  
Consolidado

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
3º bimestre de 2018 (até Junho)

PMTA  
Pag.: 0003

R\$ 1,00

---

GILVANDRO ALVES CORDOVI L DO NASCIMENTO  
PREFEITO MUNICIPAL

---

EDVALDO RODRIGUES DE LIMA  
CONTADOR CRC/PA 8.841/0-2

---

JOSÉ CAMPOS DA SILVA  
SECRETARIO DE FINANÇAS

---

KATSUK COSTA DO NASCIMENTO  
CONTROLE INTERNO